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La violencia en el Perú es un problema social de graves consecuencias para la salud, la economía y el desarrollo de los pueblos, 

se instala de manera silenciosa en numerosas familias y deja sus terribles secuelas, sin embargo, la violencia es un problema 

que generalmente se calla y se oculta principalmente por la propia víctima.

El Instituto Nacional de Estadística e Informática-INEI, en el marco de integrar y difundir información estadística producida por 

las entidades públicas y privadas, pone a disposición de las autoridades, usuarios y público en general, el documento “Perú: 
Indicadores de violencia familiar y sexual, 2009-2018”, elaborada con información de las ENDES Continuas y de los 

registros administrativos que generan las instituciones.

Las estadísticas de violencia contra la mujer dan cuenta de la importancia del tema y de la necesidad de desarrollar acciones 

para la prevención y generación de información que sea útil para la toma de decisiones y mejoramiento de las políticas públicas.

Finalmente, el Instituto Nacional de Estadística e Informática expresa su agradecimiento al personal del Ministerio del Interior, 

Ministerio de la Mujer y Poblaciones Vulnerables, y a la población residente en los hogares entrevistados y cuya valiosa 

información ha permitido elaborar este documento. 

Lima, octubre 2018

PRESENTACIÓN

Econ.  Francisco Costa Aponte
Jefe

Instituto Nacional de Estadística e Informática
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El 61,5% de mujeres de 15 a 49 años de edad que tienen o han tenido relación de pareja fueron víctimas de violencia psicológica; 
el 30,6% de violencia física y 6,5% de violencia sexual por parte de su actual o último esposo o compañero en algún momento 
de su vida.

En los últimos doce meses anteriores a la entrevista, el 10,0% de mujeres alguna vez unidas1 sufrieron agresiones físicas y el 
2,4% manifestó que su esposo o compañero las obligó a tener relaciones sexuales o a realizar actos que ella no aprobaba.

1  Casadas, convivientes, separadas, divorciadas o viudas

Resumen Ejecutivo

PERÚ: VIOLENCIA CONTRA LA MUJER, EJERCIDA ALGUNA VEZ POR EL ESPOSO O COMPAÑERO, 2009 - 2017
(Porcentaje)

PERÚ: VIOLENCIA FÍSICA Y/O SEXUAL EJERCIDA POR EL ESPOSO O COMPAÑERO EN 
LOS ÚLTIMOS 12 MESES, 2009 - 2017

(Porcentaje)

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar. 

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar. 
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El 44,5% de mujeres agredidas físicamente buscaron ayuda en personas cercanas, siendo la madre el principal soporte (36,7%).

A nivel de instituciones, recurrieron con mayor frecuencia a la comisaría (77,5%); siguen otras como Defensoría Municipal-
DEMUNA, Fiscalía, Establecimiento de Salud y Juzgado.

Entre enero y junio 2018, la Policía Nacional del Perú da cuenta de 106 mil 421 denuncias por violencia familiar; más de la mitad 
(51,5%) fueron por agresión física, 42,9% por violencia psicológica y 5,6% violencia sexual.

PERÚ: DENUNCIAS POR VIOLENCIA FAMILIAR, SEGÚN TIPO, 2011 - 2017 Y ENERO - JUNIO 2018
(Porcentaje)

1/ Aquellas agresiones que tienen connotación física, psicológica y sexual en forma conjunta o al menos dos de ellas.
Fuente: Ministerio del Interior - Dirección de Estadística y Monitoreo de la Oficina de Planeamiento Estratégico Sectorial.
Elaboración: Instituto Nacional de Estadística e Informática.
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PERÚ: BÚSQUEDA DE AYUDA EN PERSONAS CERCANAS Y EN ALGUNA INSTITUCIÓN CUANDO FUERON 
MALTRATADAS FÍSICAMENTE, 2017

(Porcentaje)

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar. 
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Los problemas conyugales y familiares son los motivos más frecuentes de la violencia familiar (31,1% y 28,1%, respectivamente),  
en el primer semestre 2018. 

El 64,2% de mujeres  menores de 18 años de edad fueron violentadas sexualmente, según reporte de denuncias registradas por 
la PNP, entre enero y junio 2018.

PERÚ: DENUNCIAS POR VIOLENCIA SEXUAL A MUJERES, SEGÚN GRUPO DE EDAD,
2011 - 2017 Y ENERO - JUNIO 2018

(Porcentaje)

Fuente: Ministerio del Interior - Dirección de Estadística y Monitoreo de la Oficina de Planeamiento Estratégico Sectorial.
Elaboración: Instituto Nacional de Estadística e Informática.

5 049 5 795 5 438 5 288 6 6215 201 5 311

75,8 73,5 73,7 70,9 70,7 71,3 67,8 64,2

24,2 26,5 26,3 29,1 29,3 28,7 32,2 35,8

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
 Ene - Jun

18 y más
años

Menor de
18 años

3 276

PERÚ: DENUNCIAS POR VIOLENCIA FAMILIAR, SEGÚN MOTIVO FAMILIAR, 2017 Y ENERO - JUNIO 2018
(Porcentaje)

1/ Problema sexual, salud, trabajo, irresponsabilidad y otros.
Fuente: Ministerio del Interior - Dirección de Estadística y Monitoreo de la Oficina de Planeamiento Estratégico Sectorial.
Elaboración: Instituto Nacional de Estadística e Informática.
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Capítulo 1
VIOLENCIA FAMILIAR – ENCUESTA DEMOGRÁFICA 

Y DE SALUD FAMILIAR - ENDES
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GRÁFICO Nº 01
PERÚ: VIOLENCIA FAMILIAR EJERCIDA ALGUNA VEZ POR EL ESPOSO O COMPAÑERO, 2009 - 2017

(Porcentaje)

1/ Comprende las provincias: Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos. 
2/ Comprende la provincia de Lima y la Región Lima.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar.  

Este capítulo, presenta información sobre violencia psicológica, física, sexual, ejercida por el esposo o compañero, alguna vez o 
durante los 12 meses anteriores a la encuesta.  

1.1 Violencia familiar ejercida alguna vez

En el año 2017, en el país, el 65,4% de las mujeres alguna vez unidas sufrieron algún tipo de violencia por parte del esposo 
o compañero; este promedio es mayor en 15 departamentos, siendo Cusco y Apurímac los que muestran mayor proporción 
(79,4% y 78,0%, correspondientemente). 

Violencia familiar – Encuesta Demográfica 
y de Salud Familiar - ENDES

1

1.1.1 Violencia psicológica y/o verbal 

Entre las formas de violencia destaca la violencia psicológica y/o verbal2. A nivel nacional, el 61,5% de mujeres alguna vez 
unidas declararon que su esposo o compañero ejerció este tipo de violencia.

El 57,1% de mujeres declararon que su esposo o compañero ejercía algún tipo de control contra ellas, como la insistencia de 
saber a dónde va ella, que se ponía celoso o molesto si ella conversa con otro hombre (40,4% y 37,9%, correspondientemente). 
A nivel departamental, es más frecuente en Cusco, Apurímac, Puno y Pasco.

Del total de mujeres que declararon haber sido víctima de este tipo de violencia, el 81,1% eran separadas, divorciadas o viudas. 
Asimismo, alcanzaron nivel secundaria (64,8%), pertenecen al quintil intermedio y viven en la Sierra (66,0% en ambos casos).

2  	 Es la agresión a través de palabras, injurias, calumnias, gritos, insultos, desprecios, burlas, ironías, situaciones de control, humillaciones, amenazas y otras acciones para 
minar la autoestima de la mujer. 
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1.1.2 Violencia física

La declaración de violencia física es menos frecuente que la violencia psicológica, pero es mucho más visible. El 30,6% de las mujeres 
alguna vez unidas fueron agredidas físicamente por su esposo o compañero; entre las formas destacan los empujones, sacudidas o que 
les tiró algo (26,8%), según resultados de la ENDES 2017.

GRÁFICO Nº 02
PERÚ: VIOLENCIA PSICOLÓGICA Y/O VERBAL EJERCIDA ALGUNA VEZ POR EL ESPOSO O COMPAÑERO, 2009 - 2017

(Porcentaje)

1/ Comprende las provincias: Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos. 
2/ Comprende la provincia de Lima y la Región Lima.
3/ Comprende los 43 distritos que conforman la provincia de Lima. 
4/ Comprende la provincia de Lima y la Provincia Constitucional del Callao.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar. 

GRÁFICO Nº 03
PERÚ: VIOLENCIA PSICOLÓGICA Y/O VERBAL EJERCIDA ALGUNA VEZ POR EL ESPOSO O COMPAÑERO, 2017

(Porcentaje)

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar.  
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La violencia física es mayor entre las mujeres de 45 a 49 años de edad, en las divorciadas/separadas o viudas, sin educación y con nivel 
secundaria, pertenecientes al quintil intermedio y cuarto quintil. Asimismo, en las regiones de Apurímac, Junín, Ayacucho y Cusco. 

GRÁFICO Nº 04
PERÚ: VIOLENCIA FÍSICA EJERCIDA ALGUNA VEZ POR EL ESPOSO O COMPAÑERO, 2009 - 2017

(Porcentaje)

GRÁFICO Nº 05
PERÚ: VIOLENCIA FÍSICA EJERCIDA ALGUNA VEZ POR EL ESPOSO O COMPAÑERO, 2017

(Porcentaje)

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar.  

1/ Comprende las provincias: Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos. 
2/ Comprende la provincia de Lima y la Región Lima.
3/ Comprende los 43 distritos que conforman la provincia de Lima. 
4/ Comprende la provincia de Lima y la Provincia Constitucional del Callao.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar.  
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1.1.3 Violencia sexual

A nivel nacional, el 6,5% de mujeres alguna vez unidas revelaron que sufrieron violencia sexual3 por parte del esposo o compañero, en 
el año 2017. 

La violencia sexual es más frecuente en Apurímac, Cusco y Ayacucho. En el otro extremo, Loreto y Ucayali evidencian menor 
porcentaje.

GRÁFICO Nº 06
PERÚ: VIOLENCIA SEXUAL EJERCIDA ALGUNA VEZ POR EL ESPOSO O COMPAÑERO, 2009 - 2017

(Porcentaje)

GRÁFICO Nº 07
PERÚ: VIOLENCIA SEXUAL EJERCIDA ALGUNA VEZ POR EL ESPOSO O COMPAÑERO, 2017

(Porcentaje)

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar. 

1/ Comprende las provincias: Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos. 
2/ Comprende la provincia de Lima y la Región Lima.
3/ Comprende los 43 distritos que conforman la provincia de Lima. 
4/ Comprende la provincia de Lima y la Provincia Constitucional del Callao.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar. 

3  	 La violencia sexual es el acto de coacción hacia una persona a fin de que realice actos sexuales que ella no aprueba o la obliga a tener relaciones sexuales. 
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GRÁFICO Nº 08
PERÚ: VIOLENCIA FÍSICA Y/O SEXUAL EJERCIDA POR EL ESPOSO O COMPAÑERO EN LOS ÚLTIMOS 12 MESES, 2009 - 2017

(Porcentaje)

1/ Comprende las provincias: Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos. 
2/ Comprende la provincia de Lima y la Región Lima.
3/ Comprende los 43 distritos que conforman la provincia de Lima. 
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar. 

En el año 2017, se aprecia que el 10,6% de mujeres alguna vez unidas manifestaron que su esposo o compañero les agredió 
físicamente y/o sexualmente, en los últimos 12 meses anteriores a la entrevista.  

1.2  Violencia física y/o sexual ejercida en los últimos 12 meses

1.2.1 Violencia física 

Los resultados de la ENDES 2017, advierten que en últimos doce meses anteriores a la entrevista, el 10,0% de las mujeres 
alguna vez unidas declararon haber sufrido violencia física por parte de su esposo o compañero.  Los empujones, sacudidas o 
que les tiran algo son las formas más reportadas (8,5%).
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GRÁFICO Nº 09
PERÚ: VIOLENCIA FÍSICA EJERCIDA POR EL ESPOSO O COMPAÑERO EN LOS ÚLTIMOS 12 MESES, 2009 - 2017

(Porcentaje)

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar. 

Las víctimas de violencia física generalmente fueron mujeres de 15 a 24 años de edad, separadas, divorciadas o viudas, aquellas 
con educación secundaria, pertenecientes al segundo quintil y quintil intermedio de riqueza y residentes en la Sierra.  A nivel de 
región, es mayor en Apurímac, Junín y Puno.  

GRÁFICO Nº 10
PERÚ: VIOLENCIA FÍSICA EJERCIDA POR EL ESPOSO O COMPAÑERO EN LOS ÚLTIMOS 12 MESES, 2017

(Porcentaje)

1/ Comprende las provincias: Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos. 
2/ Comprende la provincia de Lima y la Región Lima.
3/ Comprende los 43 distritos que conforman la provincia de Lima. 
4/ Comprende la provincia de Lima y la Provincia Constitucional del Callao.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar.  
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1.2.2 Violencia sexual

El 2,4% de mujeres respondió haber sufrido violencia sexual por parte de su esposo o compañero en los últimos 12 meses, en 
el año 2017. 

GRÁFICO Nº 11
PERÚ: VIOLENCIA SEXUAL EJERCIDA POR EL ESPOSO O COMPAÑERO EN LOS ÚLTIMOS 12 MESES, 2009 - 2017

(Porcentaje)

La violencia sexual ejercida por el esposo o compañero, en los últimos 12 meses anteriores a la encuesta, fue de mayor proporción 
en Apurímac y Cusco (7,7% y 5,9%, respectivamente), con menor porcentaje se advierte en Tacna, Lambayeque y La Libertad.

GRÁFICO Nº 12
PERÚ: VIOLENCIA SEXUAL EJERCIDA POR EL ESPOSO O COMPAÑERO EN LOS ÚLTIMOS 12 MESES, 2017

(Porcentaje)

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar. 
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3/ Comprende los 43 distritos que conforman la provincia de Lima. 
4/ Comprende la provincia de Lima y la Provincia Constitucional del Callao.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar.  
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GRÁFICO Nº 13
PERÚ: VIOLENCIA FÍSICA EJERCIDA ALGUNA VEZ POR OTRA PERSONA, APARTE  DE SU 

ACTUAL/ÚLTIMO ESPOSO O COMPAÑERO, 2009 - 2017
(Porcentaje)

El 13,9% de mujeres  entrevistadas respondieron que fueron violentadas físicamente por otras personas, aparte de su actual 
o último compañero/esposo; con mayor frecuencia mencionaron ex esposo o ex compañero (29,7%). En segundo lugar fue el 
padre  (23,6%).

1.3 Violencia física ejercida por otras personas 

Las víctimas afectadas por violencia física en algún momento de su vida, por otra persona (aparte de su esposo o compañero), 
generalmente tenían nivel secundaria, pertenecientes al cuarto quintil de riqueza, residentes en el área urbana y en Lima 
Metropolitana 

GRÁFICO Nº 14
PERÚ: VIOLENCIA FÍSICA EJERCIDA ALGUNA VEZ POR OTRA PERSONA, APARTE  DE SU ACTUAL/ÚLTIMO ESPOSO O COMPAÑERO, 2017

(Porcentaje)

1/ Comprende las provincias: Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos. 
2/ Comprende la provincia de Lima y la Región Lima.
3/ Comprende los 43 distritos que conforman la provincia de Lima. 
4/ Comprende la provincia de Lima y la Provincia Constitucional del Callao.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar.  

1/ Familiar, pariente, amiga/o, empleador/a, extraña/o.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar. 
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La ENDES indaga en las mujeres si el esposo o compañero consume frecuentemente alcohol/ drogas o ambas y si fueron 
maltratadas físicamente cuando su esposo o compañero se encontraba bajo estas circunstancias. 

1.4.1 Alguna vez 

Los resultados 2017, evidenciaron que el 7,0% de las mujeres alguna vez unidas manifestaron que su esposo o compañero 
toma o tomaba algunas veces o con frecuencia bebidas alcohólicas, de este grupo, el 50,5% declararon que alguna vez fueron 
agredidas físicamente bajo estas circunstancias. 

1.4	 Violencia física ejercida por el esposo o compañero cuando se
	 encontraba bajo los efectos del licor/drogas o ambas

GRÁFICO Nº 15
PERÚ: CONSUMO DE BEBIDAS ALCOHÓLICAS Y VIOLENCIA FÍSICA BAJO LOS EFECTOS DEL LICOR/DROGAS O AMBAS, 

EJERCIDA ALGUNA VEZ POR EL ESPOSO O COMPAÑERO, 2009 - 2017
(Porcentaje)

La mayoría de las víctimas de violencia física ejercida por el esposo o compañero cuando este se encontraba bajo los efectos del 
licor, drogas/ambas fueron divorciadas/separadas/viudas, sin educación, ubicadas en el quintil inferior de riqueza, residentes 
en el área rural y en las regiones Puno y Apurímac.

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar. 
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GRÁFICO Nº 16
PERÚ: VIOLENCIA FÍSICA EJERCIDA ALGUNA VEZ POR EL ESPOSO O COMPAÑERO, BAJO LOS EFECTOS DEL 

LICOR/DROGAS O AMBAS, 2017
(Porcentaje)

1/ Comprende las provincias: Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos. 
2/ Comprende la provincia de Lima y la Región Lima.
3/ Comprende los 43 distritos que conforman la provincia de Lima. 
4/ Comprende la provincia de Lima y la Provincia Constitucional del Callao. 
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar. 

1.4.2  En los últimos 12 meses

Según la ENDES 2017, se aprecia que el 15,0% de las mujeres alguna vez unidas manifestaron que en los últimos doce meses 
anteriores a la entrevista, sufrieron violencia física por parte del esposo/compañero bajo los efectos del licor/drogas o ambas. 
Es mayor entre las casadas/convivientes, sin educación, ubicadas en el quintil inferior de riqueza, residentes en el área rural, en 
la Sierra y en la región Cajamarca.
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GRÁFICO Nº 17
PERÚ: VIOLENCIA FÍSICA EJERCIDA POR EL ESPOSO O COMPAÑERO, BAJO LOS EFECTOS DEL LICOR/DROGAS O 

AMBAS EN LOS ÚLTIMOS 12 MESES, 2017
(Porcentaje)

1/ Comprende las provincias: Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos. 
2/ Comprende la provincia de Lima y la Región Lima 
3/ Comprende los 43 distritos que conforman la provincia de Lima. 
4/ Comprende la provincia de Lima y la Provincia Constitucional del Callao. 
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar. 
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1.5 Búsqueda de ayuda

1.5.1  En personas cercanas

El 44,5% de las mujeres que padecieron violencia física por el esposo/compañero u otra persona buscaron ayuda en personas 
cercanas, citando con mayor frecuencia a la madre (36,7%). 

1.5.2  En alguna institución

El 29,2% de mujeres agredidas físicamente buscaron ayuda en alguna institución, como Comisaria/Defensoría Municipal/
Fiscalía u otra. Concurrieron con mayor frecuencia a la comisaría (77,5%).

GRÁFICO Nº 18
PERÚ: BÚSQUEDA DE AYUDA EN PERSONAS CERCANAS CUANDO FUERON MALTRATADAS FÍSICAMENTE,  2009 - 2017

(Porcentaje)

GRÁFICO Nº 19
PERÚ: BÚSQUEDA DE AYUDA EN ALGUNA INSTITUCIÓN CUANDO FUERON MALTRATADAS FÍSICAMENTE, 2017

(Porcentaje)

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar. 
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GRÁFICO Nº 20
PERÚ: RAZONES POR LAS CUALES NO  BUSCARON AYUDA CUANDO FUERON MALTRATADAS FISICAMENTE, 2017

(Porcentaje)

1.5.3 Razones para no buscar ayuda cuando fueron maltratadas físicamente

Las razones para no  buscar ayuda, mencionadas con mayor frecuencia son “No era necesario” y “sentir vergüenza/humillación”, 
“no sabe dónde ir/no conoce servicios”, entre otras.

1.6  Violencia familiar - primer semestre  2018

De acuerdo con los resultados de la ENDES - I semestre 2018, se presenta información disponible sobre violencia familiar contra 
la mujer. 

El 65,9% de mujeres alguna vez unidas manifestaron haber sufrido alguna forma de violencia por parte de su pareja o ex pareja 
en algún momento de su vida. El 62,5% refirió violencia psicológica y/o verbal, el 31,0% fue agredida físicamente y el 6,9% 
fueron violentadas sexualmente, en el primer semestre 2018. 

Entre las mujeres que manifestaron haber sufrido violencia psicológica y/o verbal, se aprecia mayor proporción en aquellas de 
30 y más años de edad, separadas, divorciadas o viudas, con nivel secundaria, pertenecientes al segundo quintil e intermedio 
de riqueza. 

1/ Cree que no volverá a ocurrir, experiencia negativa con la denuncia, entre otras razones.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar. 
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Respecto a las mujeres víctimas de violencia física por su pareja actual o anterior, la mayoría estaban separadas/divorciadas/
viudas, entre 45 y 49 años de edad, sin educación, ubicadas en el segundo y tercer (intermedio) quintil de riqueza, en el primer 
semestre 2018. 

La violencia sexual por parte del esposo o compañero en algún momento de su vida es más frecuente en mujeres de 40 a 49 
años de edad, divorciadas/separadas/viudas, sin nivel educativo,  pertenecientes al segundo quintil de riqueza y residentes en 
el ámbito rural, en el período de análisis.

GRÁFICO Nº 21
PERÚ: FORMAS DE VIOLENCIA EJERCIDA ALGUNA VEZ POR EL ESPOSO O COMPAÑERO, 

I Semestre 2018 
(Porcentaje)

Nota: Información preliminar.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar.  
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Capítulo 2
DENUNCIAS POR VIOLENCIA FAMILIAR Y SEXUAL -

 REGISTROS ADMINISTRATIVOS
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Este capítulo presenta información estadística sobre denuncias registradas por violencia familiar y sexual, elaborada sobre la 
base de los registros administrativos que generan las oficinas de estadística de las dependencias policiales del país.

2.1 Denuncias por violencia familiar

Entre enero y junio 2018, se han registrado 106 mil 421 denuncias por violencia familiar. El departamento de Lima da cuenta 
de 36 mil 686 denuncias; siguen Arequipa y Cusco con 10 mil 157 y 6 mil 648, correspondientemente. En el año 2017, el total 
alcanzó 187 mil 270 denuncias. 

Denuncias por Violencia Familiar y Sexual -
Registros Administrativos

2

GRÁFICO N° 22
PERÚ: DENUNCIAS REGISTRADAS POR VIOLENCIA FAMILIAR, 2009 - 2017 Y ENERO - JUNIO 2018

Fuente: Ministerio del Interior - Dirección de Estadística y Monitoreo de la Oficina de Planeamiento Estratégico Sectorial.
Elaboración: Instituto Nacional de Estadística e Informática.

2.1.1  Tipo de violencia 

Del total de denuncias registradas entre enero y junio 2018, se aprecia que 54 mil 836 (51,5%) denuncias reportaron agresiones 
físicas y 45 mil 604 fueron clasificadas como violencia psicológica. En el año 2017, estas cifras totalizaron 76 mil 11 y 69 mil 
969, respectivamente.

95 749 100 800
110 844

124 057 122 901
135 874 137 742

164 488

187 270

106 421

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 Enero - Junio
 2018

36 686
10 157

6 648
5 340
4 564
4 452
4 316
4 310
4 206

3 275
3 040
2 635
2 106
2 024
1 952
1 518
1 505
1 498
1 159
1 064
1 019
935
855
608
549

 Lima
 Arequipa

 Cusco
 La Libertad

 Piura
 Prov. Const. del Callao

 Junín
 Lambayeque

 Ica
 Áncash

 Cajamarca
 San Martín
 Ayacucho
 Apurímac
 Huánuco

 Tacna
 Puno

 Tumbes
Ucayali
 Loreto

 Amazonas
 Moquegua

 Madre de Dios
 Pasco

 Huancavelica



32
Perú: Indicadores de violencia familiar y sexual, 2009-2018

GRÁFICO N° 23
PERÚ: DENUNCIAS REGISTRADAS POR VIOLENCIA FAMILIAR, SEGÚN TIPO, 2011 - 2017 Y ENERO - JUNIO 2018

GRÁFICO N° 24
PERÚ: DENUNCIAS POR VIOLENCIA FAMILIAR, SEGÚN MOTIVO, 2017 Y ENERO - JUNIO 2018

1/ Aquellas agresiones que tienen connotación física, psicológica y sexual en forma conjunta o al menos dos de ellas.
Fuente: Ministerio del Interior - Dirección de Estadística y Monitoreo de la Oficina de Planeamiento Estratégico Sectorial.
Elaboración: Instituto Nacional de Estadística e Informática.

1/ Aquellas agresiones que tienen connotación física, psicológica y sexual en forma conjunta o al menos dos de ellas.
Fuente: Ministerio del Interior - Dirección de Estadística y Monitoreo de la Oficina de Planeamiento Estratégico Sectorial.
Elaboración: Instituto Nacional de Estadística e Informática.

Los problemas conyugales continúan siendo los motivos más frecuentes de la violencia familiar. Se aprecia que 33 mil 105 
denuncias por violencia familiar registraron como motivo principal los problemas conyugales y 29 mil 940 registraron familiares, 
en el primer semestre 2018. 
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CUADRO Nº 01
PERÚ: DENUNCIAS POR VIOLENCIA FAMILIAR, SEGÚN SEXO DE LA VÍCTIMA, 2011 - 2017 Y ENERO - JUNIO 2018

CUADRO Nº 02
PERÚ: DENUNCIAS DE VIOLENCIA FAMILIAR POR SEXO, SEGÚN GRUPO DE EDAD, 2017 Y ENERO - JUNIO 2018

2.1.2 Características de las presuntas víctimas 

Sexo

Entre enero y junio 2018, se da cuenta de 92 mil 804 mujeres y 13 mil 617 hombres víctimas de violencia familiar, porcentualmente 
representaron 87,2% y 12,8%, respectivamente.

Grupo de edad

Del total de mujeres víctimas de violencia, el 91,7% tenía de 18 a 50 años de edad y 4,2% menos de 18 años, en el primer 
semestre 2018. 

Fuente: Ministerio del Interior - Dirección de Estadística y Monitoreo de la Oficina de Planeamiento Estratégico Sectorial.
Elaboración: Instituto Nacional de Estadística e Informática.

Total % Total % Total % Total %
Total 187 270 22 106 100,0 165 164 100,0 106 421 13 617 100,0 92 804 100,0

Menos de 18 12 060 3 182 14,4 8 878 5,4 5 458 1 579 11,6 3 879 4,2

18 - 50 155 568 15 254 69,0 140 314 84,9 96 003 10 846 79,6 85 157 91,7

51 y más 19 642 3 670 16,6 15 972 9,7 4 960 1 192 8,8 3 768 4,1

Grupo de edad
(años cumplidos)

2017 Ene - Jun 2018

Total
Hombre Mujer

Total
Hombre Mujer

Fuente: Ministerio del Interior - Dirección de Estadística y Monitoreo de la Oficina de Planeamiento Estratégico Sectorial.
Elaboración: Instituto Nacional de Estadística e Informática.

Total % Total % Total % Total % Total % Total % Total % Total %

Total 110 844 100,0 124 057 100,0 122 901 100,0 135 874 100,0 137 742 100,0 164 488 100,0 187 270 100,0 106 421 100,0

Hombre 10 233 9,2 13 212 10,6 12 604 10,3 14 656 10,8 15 545 11,3 18 227 11,1 22 106 11,8 13 617 12,8

Mujer 100 611 90,8 110 845 89,4 110 297 89,7 121 218 89,2 122 197 88,7 146 261 88,9 165 164 88,2 92 804 87,2

Sexo
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 Ene - Jun 2018
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Ocupación 

Según reporte de las denuncias registradas, el 41,8% de las presuntas víctimas de violencia familiar se dedicaban a los 
quehaceres de la casa; siguen las/os comerciantes (15,4%), en el período enero-junio 2018. 

Parentesco con el presunto agresor 

Generalmente, es la pareja o expareja el/la perpetrador(a) de la violencia familiar: esposo o compañero (56,4%) y ex esposo/ex 
compañero (23,4%), en el primer semestre 2018. 

GRÁFICO N° 25
PERÚ: DENUNCIAS POR VIOLENCIA FAMILIAR, SEGÚN OCUPACIÓN DE LA PRESUNTA VÍCTIMA, 2017 Y ENERO - JUNIO 2018

(Porcentaje)

GRÁFICO N° 26
PERÚ: DENUNCIAS POR VIOLENCIA FAMILIAR, SEGÚN PARENTESCO DE LA PRESUNTA VÍCTIMA CON EL PRESUNTO AGRESOR, 

2017 Y ENERO - JUNIO 2018
(Porcentaje)

Fuente: Ministerio del Interior - Dirección de Estadística y Monitoreo de la Oficina de Planeamiento Estratégico Sectorial.
Elaboración: Instituto Nacional de Estadística e Informática.

1/ Padrastro y otros no parientes que habitan en el mismo hogar.
Fuente: Ministerio del Interior - Dirección de Estadística y Monitoreo de la Oficina de Planeamiento Estratégico Sectorial.
Elaboración: Instituto Nacional de Estadística e Informática.
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Tasa de denuncias por violencia familiar

En el país, se registraron 588 denuncias de violencia familiar por cada 100 mil habitantes. Los departamentos de Arequipa, 
Tacna, Moquegua y Tumbes presentan la tasa más alta de denuncias. 

GRÁFICO N° 27
PERÚ: TASA DE DENUNCIAS POR VIOLENCIA FAMILIAR, 2009 - 2017

(Por cada 100 mil habitantes)

CUADRO N° 03
PERÚ: DENUNCIAS POR VIOLENCIA SEXUAL, SEGÚN SEXO, 2011 - 2017 Y ENERO - JUNIO 2018

Fuente: Ministerio del Interior - Dirección de Estadística y Monitoreo de la Oficina de Planeamiento Estratégico Sectorial.
Elaboración: Instituto Nacional de Estadística e Informática.

2.2 Denuncias por violencia sexual

La Policía Nacional del Perú registró 3 mil 491 denuncias por violencia sexual. El departamento de Lima registró 1 mil 117 
denuncias. Entre los 15 departamentos con menos de 100 denuncias, Moquegua y Tumbes registraron menor número (22 y 23 
denuncias por violencia sexual, respectivamente).

Fuente: Ministerio del Interior - Dirección de Estadística y Monitoreo de la Oficina de Planeamiento Estratégico Sectorial.
Elaboración: Instituto Nacional de Estadística e Informática.
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GRÁFICO N° 28
PERÚ: DENUNCIAS POR VIOLENCIA SEXUAL, 2009 - 2017 Y ENERO - JUNIO 2018

Fuente: Ministerio del Interior - Dirección de Estadística y Monitoreo de la Oficina de Planeamiento Estratégico Sectorial.
Elaboración: Instituto Nacional de Estadística e Informática.

2.2.1 Características de las presuntas víctimas

Sexo

El 93,8% de las denuncias por violencia sexual fueron contra la mujer. De este total, el 31,6% se registró en el departamento 
de Lima.

GRÁFICO N° 29
PERÚ: DENUNCIAS DE VIOLENCIA SEXUAL POR SEXO, SEGÚN DEPARTAMENTO, ENERO - JUNIO  2018
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Nota: Los departamentos de Amazonas, Huancavelica, Huánuco y Moquegua  no registraron denuncias de víctimas del sexo masculino.
Fuente: Ministerio del Interior - Dirección de Estadística y Monitoreo de la Oficina de Planeamiento Estratégico Sectorial.
Elaboración: Instituto Nacional de Estadística e Informática.
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CUADRO Nº 04
PERÚ: DENUNCIAS DE VIOLENCIA SEXUAL POR SEXO, SEGÚN GRUPO DE EDAD, 2017 Y ENERO - JUNIO 2018

Grupo de edad

El 65,1% de víctimas de violencia sexual tenían menos de 18 años de edad y el 34,9% de 18 y más años de edad, en el periodo 
enero-junio 2018.

Del total de víctimas menores de 18 años de edad, nueve de cada diez son mujeres. El porcentaje restante corresponde a 
víctimas de sexo masculino (7,4%). Similar comportamiento se aprecia en el grupo de víctimas de 18 y más años de edad.  

2.2.2 Tasa de denuncias por violencia sexual 

Las tasas más altas de denuncias por violencia sexual contra la mujer se observa en los departamentos de Madre de Dios y San 
Martín (199 y 131 denuncias por cada 100 mil mujeres), en el año 2017. 

GRÁFICO N° 30
PERÚ: TASA DE DENUNCIAS POR VIOLENCIA SEXUAL CONTRA LA MUJER,  SEGÚN DEPARTAMENTO, 2017 

(Por cada 100 mil mujeres)

Fuente: Ministerio del Interior - Dirección de Estadística y Monitoreo de la Oficina de Planeamiento Estratégico Sectorial.
Elaboración: Instituto Nacional de Estadística e Informática.

Fuente: Ministerio del Interior - Dirección de Estadística y Monitoreo de la Oficina de Planeamiento Estratégico Sectorial.
Elaboración: Instituto Nacional de Estadística e Informática.
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Capítulo 3
PERSONAS AFECTADAS Y ATENDIDAS POR EL 

PROGRAMA NACIONAL CONTRA LA VIOLENCIA 
FAMILIAR Y SEXUAL- PNCVFS
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GRÁFICO Nº 31
PERÚ: PERSONAS AFECTADAS POR VIOLENCIA FAMILIAR Y ATENDIDAS POR EL PNCVFS, 2012 - 2017  Y

 ENERO - JULIO 2018

Fuente: Ministerio de la Mujer y Poblaciones Vulnerables - Programa Nacional contra la Violencia Familiar y Sexual.
Elaboración: Instituto Nacional de Estadística e Informática.

El Ministerio de la Mujer y Poblaciones Vulnerables promueve el Programa Nacional Contra la Violencia Familiar y Sexual-
PNCVFS, que tiene como ejes de acción: la prevención de la violencia familiar y sexual, atención de las víctimas de violencia y 
generación de información.

Entre enero y julio 2018, el Programa atendió 65 mil 537 personas afectadas por violencia familiar. La mayor atención ocurrió 
en Lima; sigue Arequipa y Cusco
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3.1 Personas afectadas por violencia psicológica

GRÁFICO Nº 32
PERÚ: PERSONAS AFECTADAS POR VIOLENCIA PSICOLÓGICA Y ATENDIDAS POR EL PNCVFS, 2012 - 2017 Y  

ENERO - JULIO 2018

Fuente: Ministerio de la Mujer y Poblaciones Vulnerables - Programa Nacional contra la Violencia Familiar y Sexual.
Elaboración: Instituto Nacional de Estadística e Informática.

Entre enero y julio 2018, el PNCVFS atendió 36 mil 731 personas afectadas por presiones psicológicas. El 83,1% es mujer y 
16,9% hombre. 

El 62,8% de personas atendidas por el PNCVFS, tenían entre 18 y 59 años de edad y un porcentaje importante (28,9%) fueron 
menores de edad. El 8,3% de víctimas son adultas mayores. 

GRÁFICO Nº 33
PERÚ: PERSONAS AFECTADAS POR VIOLENCIA PSICOLÓGICA Y ATENDIDAS POR EL PNCVFS, SEGÚN GRUPO DE EDAD, 2012 - 2017 

Y ENERO - JULIO 2018 
(Porcentaje)

Fuente: Ministerio de la Mujer y Poblaciones Vulnerables - Programa Nacional contra la Violencia Familiar y Sexual.
Elaboración: Instituto Nacional de Estadística e Informática.
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3.2 Personas afectadas por violencia física

En el periodo enero-julio 2018, el Programa registró 28 mil 806  personas afectadas por violencia física, el 85,2% es mujer y 
14,8% hombre. En el año 2017, el total alcanzó 37 mil 752 personas.

El 70,0% de victimas atendidas por el Programa PNCVFS tenían entre 18 y 59 años de edad y 25,6% menores de edad, entre 
enero y julio 2018. 

GRÁFICO Nº 34
PERÚ: PERSONAS AFECTADAS POR VIOLENCIA FÍSICA Y ATENDIDAS POR EL PNCVFS, 2012 - 2017 Y  ENERO - JULIO 2018

GRÁFICO Nº 35
PERÚ: PERSONAS AFECTADAS POR VIOLENCIA FÍSICA Y ATENDIDAS POR EL PNCVFS, SEGÚN GRUPO DE EDAD, 2012 - 2017 Y  

ENERO - JULIO 2018
(Porcentaje)

Fuente: Ministerio de la Mujer y Poblaciones Vulnerables - Programa Nacional contra la Violencia Familiar y Sexual.
Elaboración: Instituto Nacional de Estadística e Informática.

Fuente: Ministerio de la Mujer y Poblaciones Vulnerables - Programa Nacional contra la Violencia Familiar y Sexual.
Elaboración: Instituto Nacional de Estadística e Informática.
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3.3 Personas afectadas por violencia sexual 
Entre enero y julio 2018, el PNCVFS atendió 6 mil 653 víctimas de violencia sexual. El 93,3% es mujer y 6,7% hombre. 

GRÁFICO Nº 36
PERÚ: PERSONAS AFECTADAS POR VIOLENCIA SEXUAL Y ATENDIDAS POR EL PNCVFS, 2012 - 2017 Y  ENERO - JULIO 2018

Fuente: Ministerio de la Mujer y Poblaciones Vulnerables - Programa Nacional contra la Violencia Familiar y Sexual.
Elaboración: Instituto Nacional de Estadística e Informática.

La mayoría de personas afectadas por violencia sexual y atendida por el PNCVFS, tenían menos de 18 años de edad (70,3%), 
entre enero y julio 2018.

GRÁFICO Nº 37
PERÚ: PERSONAS AFECTADAS POR VIOLENCIA SEXUAL Y ATENDIDAS POR EL PNCVFS, SEGÚN GRUPO DE EDAD, 2012 - 2017 Y  

ENERO  - JULIO 2018
(Porcentaje)

Fuente: Ministerio de la Mujer y Poblaciones Vulnerables - Programa Nacional contra la Violencia Familiar y Sexual.
Elaboración: Instituto Nacional de Estadística e Informática.
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GLOSARIO DE TÉRMINOS
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1. Violencia familiar

Son todos los actos de agresión que se producen en el seno de un hogar, incluye casos de violencia contra la mujer, maltrato 
infantil o violencia contra el hombre.

2. Violencia verbal o psicológica

Es la agresión a través de palabras, injurias, calumnias, gritos, insultos, desprecios, burlas, ironías, situaciones de control, 
humillaciones, amenazas y otras acciones que puedan afectar la autoestima de la persona.
 
Es una conducta pasiva o activa practicada en descrédito, deshonra o menosprecio al valor de la dignidad personal de la mujer 
o el hombre.

3. Violencia física

Es cualquier acción que ocasiona un daño no accidental, utilizando la fuerza física o alguna clase de armamento u objeto que 
pueda causar o no lesiones, ya sean internas, externas o ambas.  Es la agresión ejercida mediante golpes, empujones, patadas, 
abofeteadas, entre otras.

4. Violencia sexual 

Es el acto de coacción hacia una persona con el fin de que realice actos sexuales que ella no aprueba o la obliga a tener relaciones 
sexuales sin su consentimiento, por extensión, se consideran también como ejemplos de violencia sexual “los comentarios 
o insinuaciones sexuales no deseados, o las acciones para comercializar o utilizar de cualquier otro modo la sexualidad de 
una persona mediante coacción por la relación de ésta con la víctima, en cualquier ámbito, incluidos el hogar y/o el lugar de 
trabajo”3.

5. Violencia contra la mujer

Es cualquier acción o conducta que, basada en su condición de género, cause muerte, daño o sufrimiento físico, sexual o 
psicológico a la mujer tanto en el ámbito público como en el privado . Esta manifestación del ejercicio de poder de una persona 
sobre otra, afecta la salud física, sexual y/o psicológica de las personas que la sufren, principalmente las mujeres y las niñas

6. Denuncia

Denuncia es la acción y efecto de denunciar (avisar, noticiar, declarar la irregularidad o ilegalidad de algo, delatar). Para 
considerar que el hecho ha sido denunciado, el informante debe asegurar que dicha denuncia quedó registrada en un acta o en 
el cuaderno de ocurrencias que se maneja en las comisarías o en un atestado policial. 

Glosario de Términos

3 Organización Mundial de la Salud. Informe Mundial sobre la Violencia y la Salud, Washington D.C., 2003. 
4 Ministerio de la Mujer y Poblaciones Vulnerables. Plan Nacional contra la Violencia hacia la Mujer, 2009-2015, Lima 2009. 
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7. Programa Nacional Contra la Violencia Familiar y Sexual

El 24 de abril de 2001, mediante Decreto Supremo Nº 008-2001 del Ministerio de la Promoción de la Mujer y Desarrollo Humano 
(actualmente, Ministerio de la Mujer y Poblaciones Vulnerables) se creó el Programa Nacional Contra la Violencia Familiar y 
Sexual (PNCVFS), como órgano dependiente del despacho ministerial, con el objetivo de atender la problemática de la violencia 
familiar y sexual a través de la realización de actividades de prevención y de la implementación de mecanismos de apoyo para 
las víctimas en el marco de la derogada ley Nº 26260, “Ley de Protección frente a la Violencia Familiar”.

Actualmente, el Programa Nacional Contra la Violencia Familiar y Sexual es la Unidad Ejecutora del Ministerio de la Mujer y 
Poblaciones Vulnerables ( MIMP) y se encarga de diseñar y ejecutar acciones y políticas de prevención, atención y apoyo a las 
personas involucradas en hechos de violencia contra las mujeres y los integrantes del grupo familiar a nivel nacional, en el 
marco de la Ley N° 30364, “Ley para prevenir, sancionar y erradicar la violencia contra la mujeres y los integrantes del grupo 
familiar”



49
Perú: Indicadores de violencia familiar y sexual, 2009-2018

ANEXO ESTADÍSTICO
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1/ Comprende el departamento de Lima y la Provincia Constitucional del Callao, para el periodo 2009 - 2013.					   
2/ Comprende los 43 distritos que conforman la provincia de Lima.
3/ Comprende las provincias: Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar.

ANEXO Nº 01
PERÚ: VIOLENCIA FAMILIAR CONTRA LA MUJER, EJERCIDA ALGUNA VEZ POR EL ESPOSO O COMPAÑERO, 

SEGÚN REGIÓN, 2009 - 2017
 (Porcentaje)

Total 76,9 75,8 74,2 74,1 71,5 72,4 70,8 68,2 65,4

Amazonas 78,5 78,9 79,4 76,9 71,8 71,7 67,5 61,6 54,8

Áncash 78,9 82,2 77,9 79,4 70,2 71,3 75,4 65,6 70,4

Apurímac 92,3 89,9 88,3 85,7 85,1 80,6 85,0 79,1 78,0

Arequipa 80,7 77,5 71,2 66,4 73,4 76,9 82,6 73,3 73,1

Ayacucho 86,3 76,6 70,9 72,9 75,5 69,9 68,2 66,9 66,1

Cajamarca 65,4 75,4 67,9 72,2 60,3 65,7 62,6 62,7 59,8

Prov. Const. del Callao - - - - - 73,6 69,8 62,4 64,4

Cusco 76,4 79,4 82,4 82,5 81,1 70,1 79,4 75,4 79,4

Huancavelica 74,3 80,9 84,8 86,1 82,5 81,1 71,9 74,0 73,1

Huánuco 83,8 83,9 78,7 72,6 72,9 74,0 75,9 72,1 70,1

Ica 79,4 79,3 79,6 77,1 73,5 73,7 69,5 65,6 67,4

Junín 83,0 75,3 73,6 83,1 79,7 83,2 76,3 71,9 73,6

La Libertad 68,0 71,1 61,7 59,0 69,6 70,0 62,0 57,2 57,3

Lambayeque 75,1 71,3 68,9 75,6 69,3 66,2 63,0 63,3 56,0

Lima 1/ 75,1 73,3 72,5 72,3 68,2 72,5 71,5 68,4 64,9

Provincia de Lima 2/ - - - - - 72,6 71,6 68,3 64,7

Región Lima 3/ - - - - - 71,7 70,5 69,7 66,2

Loreto 80,0 77,2 79,1 83,1 75,6 75,1 66,6 70,0 57,5

Madre De Dios 82,8 75,4 80,4 79,1 81,9 74,6 75,0 69,9 65,9

Moquegua 74,6 79,0 83,3 77,4 74,1 69,5 69,9 71,1 60,2

Pasco 87,3 89,3 87,9 73,3 72,7 74,8 74,2 72,4 74,3

Piura 74,4 73,8 75,2 73,0 72,9 69,5 69,7 71,0 68,2

Puno 86,0 81,2 79,0 76,5 74,3 74,8 76,4 78,8 74,7

San Martín 74,7 63,8 70,3 73,2 72,8 72,3 69,1 66,7 59,2

Tacna 77,0 76,2 78,0 78,2 61,5 57,9 59,3 60,1 51,4

Tumbes 70,9 74,0 77,4 80,7 72,9 73,7 70,9 68,7 66,0

Ucayali 82,9 75,3 77,0 65,5 72,8 71,0 64,1 69,1 51,1

2016 2017Región 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
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ANEXO Nº 02
PERÚ: FORMAS DE VIOLENCIA FAMILIAR CONTRA LA MUJER, EJERCIDA ALGUNA VEZ 

POR EL ESPOSO O COMPAÑERO, SEGÚN REGIÓN, 2017
(Porcentaje)

Psicológica y/o 
verbal Física Sexual

Total 65,4 61,5 30,6 6,5 18 928 21 454

Amazonas 54,8 51,3 23,5 7,1 253 890

Áncash 70,4 66,4 33,1 5,5 619 707

Apurímac 78,0 74,0 47,8 14,7 302 769

Arequipa 73,1 70,3 39,6 10,9 869 755

Ayacucho 66,1 59,2 41,4 11,7 320 828

Cajamarca 59,8 57,2 25,9 7,0 958 760

Prov. Const. del Callao 64,4 61,7 29,9 6,5 649 787

Cusco 79,4 76,6 41,1 14,7 691 681

Huancavelica 73,1 69,1 35,5 6,5 209 637

Huánuco 70,1 67,5 27,4 7,7 435 856

Ica 67,4 63,9 30,9 7,7 525 842

Junín 73,6 66,5 43,5 8,1 732 786

La Libertad 57,3 54,0 21,5 3,9 1 099 806

Lambayeque 56,0 49,9 27,3 4,4 769 835

Lima 1/ 64,9 61,7 28,1 5,0 6 382 2 325

Provincia de Lima 2/ 64,7 61,6 27,6 4,9 5 737 1 543

Región Lima 3/ 66,2 62,6 32,3 5,8 644 782

Loreto 57,5 53,1 21,9 3,2 667 857

Madre de Dios 65,9 59,5 34,9 8,6 91 846

Moquegua 60,2 54,3 33,2 6,3 123 733

Pasco 74,3 71,0 31,7 5,8 151 733

Piura 68,2 63,3 30,3 5,0 1 164 849

Puno 74,7 71,7 38,7 9,4 645 646

San Martín 59,2 53,0 36,6 8,3 571 915

Tacna 51,4 45,5 26,9 4,9 215 776

Tumbes 66,0 60,1 30,1 9,2 183 923

Ucayali 51,1 44,3 24,4 2,3 307 912

Región Total

Formas de violencia
Número de mujeres 

alguna vez unidas 
(Ponderado)

Número de mujeres 
alguna vez unidas   

(Sin Ponderar)

Ponderado : Resultados que recomponen la estructura poblacional.					  
Sin ponderar : Número de mujeres entrevistadas en campo.					   
1/ Comprende la provincia de Lima y la Región Lima.
2/ Comprende los 43 distritos que conforman la provincia de Lima.
3/ Comprende las provincias: Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Demográfica y de Salud Familiar.
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ANEXO Nº 03
PERÚ: DENUNCIAS POR VIOLENCIA FAMILIAR, SEGÚN DEPARTAMENTO, 2011 - 2017 Y  ENERO - JUNIO 2018

Fuente: Ministerio del Interior - Dirección de Estadística y Monitoreo de la Oficina de Planeamiento Estratégico Sectorial.
Elaboración: Instituto Nacional de Estadística e Informática.

Total 110 844 124 057 122 901 135 874 137 742 164 488 187 270 106 421

Amazonas 645               854               1 297            1 349            1 206            1 770            1 926            1 019            

Áncash 3 097            3 516            4 054            4 079            4 549            4 159            5 170            3 275            

Apurímac 1 835            2 108            1 982            2 083            1 777            2 562            3 321            2 024            

Arequipa 10 103          10 732          12 207          13 362          12 999          16 275          18 696          10 157          

Ayacucho 1 720            2 116            2 182            2 071            2 243            2 573            4 124            2 106            

Cajamarca 2 005            2 464            3 264            3 150            2 842            4 196            4 521            3 040            

Prov. Const. del Callao 4 175            4 250            4 468            4 111            4 092            4 231            6 626            4 452            

Cusco 4 628            6 986            8 546            9 044            8 999            10 549          11 341          6 648            

Huancavelica 1 010            1 061            757               748               830               1 278            1 461            549               

Huánuco 2 285            4 784            5 679            7 445            7 030            6 129            4 567            1 952            

Ica 2 984            3 194            4 015            4 859            4 936            5 825            7 439            4 206            

Junín 3 031            5 227            5 134            4 688            4 415            6 638            8 308            4 316            

La Libertad 4 768            5 370            5 545            5 414            5 770            8 128            9 051            5 340            

Lambayeque 3 697            4 448            4 226            4 970            4 849            6 324            8 073            4 310            

Lima 46 892          45 850          37 544          44 222          46 185          52 341          60 437          36 686          

Loreto 1 357            1 418            1 066            1 289            1 477            1 690            1 889            1 064            

Madre de Dios 1 570            1 093            1 848            1 940            2 011            2 107            1 423            855               

Moquegua 2 188            2 336            2 309            2 351            2 194            2 306            1 970            935               

Pasco 309               323               277               273               499               498               644               608               

Piura 3 849            6 146            6 455            7 435            7 479            10 089          9 779            4 564            

Puno 2 198            1 898            2 135            2 791            3 351            3 651            3 427            1 505            

San Martín 1 448            1 692            1 606            1 990            2 191            4 325            4 949            2 635            

Tacna 2 607            2 824            3 238            3 234            3 023            3 072            3 748            1 518            

Tumbes 1 280            1 505            1 520            1 595            1 419            2 339            2 587            1 498            

Ucayali 1 163            1 862            1 547            1 381            1 376            1 433            1 793            1 159            

Departamento 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Ene-Jun
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ANEXO Nº 04
PERÚ: DENUNCIAS DE VIOLENCIA SEXUAL POR GRUPOS DE EDAD, SEGÚN DEPARTAMENTO, 2017 Y 

ENERO - JUNIO 2018

Total Menor 
de 18 18 y más Total Menor 

de 18 18 y más

Total               7 113                   4 872                   2 241               3 491                   2 272                   1 219 

Amazonas                    66 54                       12                                          52 32                       20                       

Áncash                  211 119                     92                                          94 68                       26                       

Apurímac                    96 68                       28                                          84 41                       43                       

Arequipa                  376 197                     179                                      278 147                     131                     

Ayacucho                  223 160                     63                                          78 53                       25                       

Cajamarca                  210 138                     72                                        138 97                       41                       

Callao                  393 314                     79                                        210 136                     74                       

Cusco                  447 285                     162                                      229 143                     86                       

Huancavelica                    70 41                       29                                          25 16                       9                         

Huánuco                    75 67                       8                                            29 24                       5                         

Ica                  238 147                     91                                        112 75                       37                       

Junín                  476 330                     146                                      202 135                     67                       

La Libertad                  414 292                     122                                      164 118                     46                       

Lambayeque                  329 248                     81                                        130 86                       44                       

Lima               1 721 1 120                  601                                   1 117 677                     440                     

Loreto                  293 246                     47                                          94 81                       13                       

Madre de Dios                  134 104                     30                                          46 37                       9                         

Moquegua                    31 14                       17                                          22 13                       9                         

Pasco                    71 50                       21                                          25 18                       7                         

Piura                  309 143                     166                                        82 61                       21                       

Puno                  157 94                       63                                          38 21                       17                       

San Martín                  538 463                     75                                        127 107                     20                       

Tacna                    94 65                       29                                          49 30                       19                       

Tumbes                    54 44                       10                                          23 20                       3                         

Ucayali                    87 69                       18                                          43 36                       7                         

Grupo de edad (años cumplidos) Departamento

2017 2018
Ene-Jun

Fuente: Ministerio del Interior - Dirección de Estadística y Monitoreo de la Oficina de Planeamiento Estratégico Sectorial.
Elaboración: Instituto Nacional de Estadística e Informática.
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ANEXO Nº 05
PERÚ: PERSONAS  AFECTADAS POR VIOLENCIA FAMILIAR Y ATENDIDAS POR EL PROGRAMA NACIONAL 

CONTRA LA VIOLENCIA FAMILIAR Y SEXUAL - PNCVFS,  2011 - 2017  Y  ENERO - JULIO 2018

Fuente: Ministerio de la Mujer y Poblaciones Vulnerables - Programa Nacional contra la Violencia Familiar y Sexual.
Elaboración: Instituto Nacional de Estadística e Informática.

Total 36 563          37 315          43 588          44 758          52 114          63 022          85 872          65 537          

Amazonas 573               540               695               715               799               814               1 040            661               

Áncash 901               1 358            1 776            2 161            3 010            3 492            3 562            2 683            

Apurímac 973               1 214            1 169            1 059            1 295            1 174            1 595            1 082            

Arequipa 1 276            1 446            1 648            2 116            2 282            3 238            8 984            6 931            

Ayacucho 1 737            1 761            2 046            1 819            2 110            1 909            2 725            1 711            

Cajamarca 686               1 046            1 381            1 539            1 895            2 260            2 850            1 975            

Prov. Const. del Callao 2 039            1 094            1 167            1 126            1 195            1 427            2 242            1 545            

Cusco 3 042            2 993            3 798            3 833            4 350            6 332            6 778            4 153            

Huancavelica 607               531               822               1 009            1 131            1 245            1 314            839               

Huánuco 920               795               1 196            1 157            1 594            1 725            1 991            1 538            

Ica 987               1 266            2 031            2 055            2 142            2 252            2 294            2 144            

Junín 3 050            2 721            3 287            3 453            3 726            3 865            4 372            3 148            

La Libertad 1 408            1 963            2 131            2 489            2 707            2 440            3 540            2 608            

Lambayeque 728               877               549               512               621               637               1 446            1 089            

Lima 9 563            8 645            9 010            9 658            11 368          16 623          25 486          21 268          

Loreto 736               1 045            1 236            1 161            1 440            1 617            1 889            1 297            

Madre de Dios 334               304               310               268               406               588               588               404               

Moquegua 482               538               614               620               595               595               579               448               

Pasco 641               687               668               619               646               749               831               565               

Piura 1 695            1 962            2 213            1 983            2 214            2 508            2 706            2 030            

Puno 1 672            2 049            2 488            2 262            2 804            2 789            3 536            2 658            

San Martín 1 163            1 343            1 852            1 799            2 084            2 644            2 640            1 670            

Tacna 565               545               614               613               591               695               1 337            1 332            

Tumbes 143               126               280               203               585               617               907               1 334            

Ucayali 642               466               607               529               524               787               640               424               

2017 2018
Ene-JulDepartamento 2011 2012 2013 2014 2015 2016


